
COPIA

COMUNE DI ORTUERI
Provincia di Nuoro

08036  Ortueri - Via Cavallotti,12  - tel. 078466223  fax 078466406
protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it 

http://www.comune.ortueri.nu.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 57
del 
12-07-2023

Oggetto:  M1C3 Investimento 2.1 Attrattività dei Borghi - CUP: 
J34H22000100006 - Progetto di rigenerazione sociale e culturale 
del borgo di Ortueri. Lavori relativi alla fornitura e posa in opera 
di tendaggi e arredi scenici di sala. Indirizzi al Responsabile del 
Servizio Tecnico.

L’anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di luglio alle ore 12:47 nell’Ufficio del 
Sindaco del Comune di Ortueri, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la Presidenza del 
Sindaco  Francesco Carta,

Sono intervenuti:

Carta Francesco P Sindaco
Pusceddu Stefano P Vice Sindaco
Bonu Mauro P Assessore
Perra Monica P Assessore

 risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 

Assiste Segretario Comunale  Cinzia Corona il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco  Francesco Carta, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO CHE la presente seduta della Giunta Comunale avviene con modalità mista, 
attraverso la partecipazione in presenza del Sindaco, Sig. Francesco Carta e dell’assessore 
Pusceddu S. e da remoto, in video collegamento degli altri componenti dell’esecutivo (Assessore 
Bonu M. e Assessore Perra M.) e del Segretario Comunale Dott.ssa Corona Cinzia, secondo le 
modalità individuate dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Consiglio e Giunta 
comunale in video/audio conferenza” approvato con Delibera di C.C. n. 10 del 15.04.2022;

mailto:protocollo@pec.comune.ortueri.nu.it
http://www.comune.ortueri.nu.it/


DELIBERA DI GIUNTA   n.57 del 12-07-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 2

VISTA la proposta di Deliberazione n. 60 del 12.07.2023 redatta dal Responsabile del Servizio 
Tecnico, che si sostanzia nel provvedimento che segue;

PREMESSO CHE:

 nell’ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il Ministero della 
Cultura ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del 
PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 – 
Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU;

 l’Avviso pubblico per progetti di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici – 
PNRR M1C3 – Investimento 2.1 – Attrattività dei borghi - Linea B persegue la seguente 
finalità: sostenere i Comuni in cui è presente un borgo storico, caratterizzati da una 
significativa marginalità economica e sociale con popolazione residente complessiva fino a 
5.000 abitanti;

 l’Investimento 2.1 “Attrattività dei Borghi” prevede un finanziamento complessivo pari a 
1.020 milioni di euro, sostanziandosi nelle seguenti componenti:

•linea di intervento A finalizzata a sostenere la realizzazione di 21 progetti di particolare 
rilievo e significato (uno per regione o provincia autonoma), ciascuno di importo pari 
a 20 milioni di euro, per un ammontare complessivo di 420 milioni di euro;

•linea di intervento B finalizzata alla realizzazione di Progetti locali di rigenerazione 
culturale e sociale di almeno 229 borghi storici per un totale di 580 milioni di euro, di 
cui: 

•380 milioni di euro per i Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale presentati dai 
Comuni;

•200 milioni di euro quale regime d’aiuto, attivato attraverso una procedura centralizzata di 
responsabilità del MiC, a favore delle micro, piccole e medie imprese, profit e non 
profit, localizzate o che intendono insediarsi nei borghi selezionati.

DATO ATTO CHE:

 con Deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva, n.17 del 15.03.2022 l’Amministrazione 
comunale ha deliberato di partecipare al bando pubblico per progetti di rigenerazione 
culturale e sociale dei piccoli borghi storici – PNRR M1C3 – Investimento 2.1 – Attrattività 
dei borghi - Linea B, come Comune singolo con il Progetto di rigenerazione culturale e 
sociale del borgo di Ortueri;

 con Decreto del Segretario Generale del Ministero dei Beni Culturali n. 453 07/06/2022 
recante: “Assegnazione delle risorse a valere sul PNRR, “Rigenerazione di piccoli siti 
culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, e “Attrattività dei borghi” finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU” - sono state assegnate risorse al comune di 
Ortueri risorse pari a € 1.600.000,00;

 l’intervento di cui alla predetta assegnazione delle risorse, denominato “PNRR - M1C3 
Investimento 2.1 Attrattività dei Borghi - CUP: J34H22000100006 - Progetto di rigenerazione 
sociale e culturale del borgo di Ortueri (Nu)” si sviluppa su più annualità 2023, 2024, 2025 e fino 
al 30/06/2026;



DELIBERA DI GIUNTA   n.57 del 12-07-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 3

 con nota Ns prot. n. 4204 del 24.08.2022 il Comune di Ortueri ha trasmesso il disciplinare 
d’obblighi debitamente sottoscritto con i relativi allegati, connesso all’accettazione del 
Finanziamento concesso dal Ministero della Cultura per il “progetto rigenerazione sociale e 
culturale del borgo di Ortueri” – CUP J34H22000100006;

DATO ALTRESÌ ATTO CHE:

 nella proposta progettuale è prevista la linea di azione: realizzazione / potenziamento dei 
servizi e infrastrutture culturali- INTERVENTO 1 – Parco Bau. Hub culturale e sociale;

 Nello specifico, l’anzidetta azione mira a creare un community hub culturale che promuova 
attivismo culturale, tuteli il patrimonio naturale e potenzi la vocazione sportiva. Questa 
linea di intervento prevede per Parco Bau:

 uno spazio di coworking rurale (rivolto a studenti e lavoratori);

 uno spazio polifunzionale (cinema, teatro, sala concerti, sala da affittare per 
prove/lezioni di musica);

 la sede delle associazioni locali e della costituenda Cooperativa di Comunità come 
osservatorio permanente dei bisogni della comunità, luogo di ideazione/progettazione 
sociale e di promozione dell’associazionismo per favorire la diffusione di informazioni e 
di una cultura cooperativa (in collaborazione con A.R.CO.S.S. -Confcooperative Sardegna);

 la “Festa dello sport del Mandrolisai” per pubblicizzare le associazioni sportive locali e 
sensibilizzare le comunità al tema in collaborazione con la Comunità Montana;

 percorsi di educazione ambientale per tutte le fasce di età;

 iniziative ed eventi culturali (reading, rassegna teatrale, cinema all’aperto, eventi 
musicali, festival) in collaborazione con la biblioteca comunale di Ortueri e con 
l’associazione Nino Carrus;

 nell’ottica di rafforzare il welfare sociale, Parco Bau sarà sede dell’asilo nido di comunità 
e delle iniziative di invecchiamento attivo;

 percorso di coprogettazione delle feste tradizionali contadine e all’innovazione delle 
stesse in chiave di promozione del patrimonio locale (festival delle sementi antiche, 
festival della raccolta del grano, ecc) per recuperare le radici di celebrazioni agricole del 

ACCERTATO CHE il predetto intervento presenta il seguente quadro economico:

Quadro economico dell’intervento Parco Bau. Hub culturale e sociale

TIPOLOGIA SPESA (cfr. art. 10 dell’Avviso) INTERVENTI INTERESSATI DALLA 
SPECIFICA SPESA

VALORE (€)
IVA ESCLUSA

VALORE (€) 
IVA INCLUSA

a.   spese per l’esecuzione di lavori o per 
l’acquisto di beni/servizi

Arredi e allestimento co-working 
(incluse adattamento rete tecnologica)

€ 20.491,80 € 25.000,00



DELIBERA DI GIUNTA   n.57 del 12-07-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 4

h. spese per la realizzazione di attività, servizi 
culturali, sociali, ricreativi, eventi, 
manifestazioni, comprese le spese per l’affitto 
di spazi e locali in cui si svolgono le iniziative 
programmate, per l’allestimento degli spazi in 
cui si svolgono le iniziative, per materiali e 
forniture, per la direzione artistica e per il 
compenso agli artisti, ai relatori, agli ospiti, ecc.;

 eventi culturali

 festa dello sport del Mandrolisai

 percorsi di educazione ambientale

 € 40.982,60  50.000,00

i. spese per la realizzazione di studi/ricerche 
propedeutiche, attività di accompagnamento

percorso di co-progettazione

€ 8.196,72 € 10.000,00

k.   costi per l'avvio della gestione di attività e 
servizi

avvio asilo di comunità € 8.196,72 € 15.000,00

TOTALE € 81.967,21 € 100.000,00

CONSTATATO CHE nel summenzionato quadro economico sono previsti € 25.000,00 per spese 
relative all’ esecuzioni di lavori o per l’acquisizione di beni e servizi;

VERIFICATO CHE, da una stima effettuata dal Responsabile Unico del Procedimento, la spesa 
complessiva per l’esecuzione della fornitura in questione è quantificata in € 46.400,00 IVA di 
legge inclusa;

ATTESO CHE:

 al centro di aggregazione sociale sito presso il Parco Bau è demandata, all’interno del progetto 
in parola, un importante funzione sociale, in quanto luogo di incontro, svago e soprattutto 
aggregazione per tutta la comunità;

 l’Amministrazione Comunale ritiene prioritario, nell’ambito delle politiche sociali, il tema 
dell’aggregazione sociale;

RILEVATO CHE l'Amministrazione comunale, nell’ambito delle iniziative promosse dall’Avviso, 
intende perseguire come obiettivo anche quello della Realizzazione/potenziamento di servizi e 
infrastrutture culturali;

RILEVATO ALTRESÌ CHE: 

 occorre procedere all’aumento dello stanziamento delle risorse finanziarie necessarie alla 
copertura della spesa dei lavori in parola per € 21.400,00, finanziando tale importo con 
risorse proprie dell’Ente;

 L’Amministrazione Comunale, attraverso la realizzazione degli interventi previsti dal progetto 
finanziato attraverso l’investimento 2.1 Attrattività dei borghi (M1C3) Linea di d’intervento 
B Rigenerazione culturale e sociale dei Borghi storici, in un’ottica di sostegno all’incontro e 
alla coesione sociale intende incentivare attività connesse agli spazi di aggregazione anche 
nell’ambito dello spettacolo dal vivo e dell’intrattenimento in generale;

 È necessario procedere con l’attuazione degli interventi previsti nella proposta progettuale di 
cui sopra, dando avvio all’intervento n.1 lettera a) attraverso l’affidamento dei lavori di 
fornitura e posa in opera di tendaggi e arredi scenici di sala da installare presso il Centro di 
aggregazione sociale sito in località Parco Bau;

VISTI



DELIBERA DI GIUNTA   n.57 del 12-07-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 5

 il Regolamento (UE) n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14/07/2021; 

 il D.L. n. 77/2021, conv. con mod. dalla L. n. 108/2021(Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure) e in particolare l’art. 8, co. 1, ai sensi del quale 
ciascuna Amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, 
nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo, nonché l’art. 9 ai sensi del quale 
alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le 
Amministrazioni centrali, le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti 
locali, sulla base delle specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa titolarità 
degli interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie strutture, ovvero avvalendosi di 
soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le modalità previste dalla 
normativa nazionale ed europea vigente;

 il D.lgs. n. 267/2000;

 lo Statuto dell’Ente;

RICHIAMATI:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 03.04.2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025 con i 
relativi allegati;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 03.04.2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione del Comune di Ortueri per l’anno 2023 ed il Bilancio per 
il Triennio 2023-2025;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 24/04/2023, di Approvazione del PEG - 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva, n. 7 del 29.05.2023, con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2022, ai sensi dell’art. 227 
del D.lgs. 267/2000;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 06/06/2023 avente in oggetto “PNRR - M1C3 
Investimento 2.1 Attrattività dei Borghi - CUP: J34H22000100006 - Progetto di 
rigenerazione sociale e culturale del borgo di Ortueri (Nu). COSTITUZIONE DI UN GRUPPO 
DI LAVORO INTERSETTORIALE INTERNO E ALTRE MISURE ORGANIZZATIVE PER IL 
COORDINAMENTO E LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI” con la quale è stato 
costituito un gruppo di lavoro interno all’ente e intersettoriale, coordinato dal RUP, 
individuato ai sensi di legge nel Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Angelo Coghe.   

RITENUTO di formulare linee di indirizzo al Responsabile del servizio Tecnico finalizzate alla 
realizzazione dei lavori sopra descritti;



DELIBERA DI GIUNTA   n.57 del 12-07-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 6

RITENUTO ALTRESÌ al fine di dare concreta attuazione alla programmazione indicata, di 
assegnare risorse finanziarie complessive pari ad euro 46.400,00 al Responsabile del Servizio 
tecnico, da reperire nei seguenti capitoli del bilancio di previsione 2023/2025 – annualità 2023:

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO IMPORTO [€] ANNUALITÀ

01.05-2.02.01.03.999 10 25.000,00 2023

12.07-2.02.01.03.002 57116 21.400,00 2023

VISTA la variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2023/2025, per l’allocazione delle 
risorse necessarie nei rispettivi capitoli di bilancio, adottata in data odierna nella medesima 
seduta;

ACQUISITO, sulla proposta di Deliberazione:

 il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi di quanto previsto dall’art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

 il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi di quanto previsto dall’art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano, ad esito unanime.

DELIBERA

DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e si intende ivi integralmente richiamata costituendone la motivazione ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii;

DI FORMULARE di formulare linee di indirizzo al Responsabile del servizio Tecnico finalizzate 
alla realizzazione dei lavori sopra descritti;

DI ASSEGNARE al competente Servizio Tecnico risorse finanziarie complessive pari ad euro 
46.400,00 da reperire nei seguenti capitoli del bilancio di previsione 2023/2025 – annualità 
2023:

CODICE DI BILANCIO CAPITOLO IMPORTO [€] ANNUALITÀ

01.05-2.02.01.03.999 10 25.000,00 2023

12.07-2.02.01.03.002 57116 21.400,00 2023

DI DEMANDARE al Responsabile di servizio tecnico l’adozione di tutti gli atti gestionali 
conseguenti e necessari finalizzati alla definizione degli interventi in argomento;



DELIBERA DI GIUNTA   n.57 del 12-07-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 7

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. N. 267/2000, stante l’urgenza di 
provvedere nel merito.

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  Francesco Carta  F.to  Cinzia Corona



DELIBERA DI GIUNTA   n.57 del 12-07-2023 COMUNE DI ORTUERI

Pag. 8

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8.2000, N.267 E SS.MM.II.

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnica.

Ortueri 12-07-23

Il Responsabile del Servizio
F.to Coghe Angelo

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarita' contabile per quanto concerne la regolarità contabile.

Ortueri 12-07-23

Il Responsabile del Servizio
F.to Corongiu Rosalba

__________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi 
all'albo pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.ortueri.nu.it/.
Ortueri,  14-07-2023 

L’impiegato incaricato
F.to 

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo

L’impiegato incaricato

http://www.comune.ortueri.nu.it/

